Questa signoria di Spinetta su Massa è un episodio affatto
ignorato dagli storici della Lunigiana, e nessuno dei genealo-
gisti de' Malaspina ne fa parola.

III.

Da più mesi Massa era in podestà di Spinetta, quando ecco
che Dino Della Rocca, Vicario de' Pisani a Lucca, manda a
Pisa un'ambasceria per far noto agli Anziani « quod in Vica-
« ria Camaioris et aliis terris Petrasancte et Masse lunensis et
« certis aliis terris ultra Serchium restant exigende libras M iij
« vel quasi, tempore guerre domini Lucchini et ante, debite
« Lucano Comuni, et quod dicunt se non teneri ad solutionem,
« vigore sententie late per dominum Filippinum de Gonzaga,
« occasione salis habiti et non habiti a Lucana dovana dicto
« tempore ». Gli Anziani, il 14 di novembre, deliberarono « quod
« supersedeatur ad presens » (2).

In que' pochi mesi del 1343, tra la prima e la seconda
guerra, ne' quali Massa tornò sotto il dominio pisano, « pro
« parte aliquorum civium lucanorum habentium recipere ab ho-
« minibus et personis et Comunibus seu vicineis Vicarie Masse
« lunensis » venne presentata una petizione al collegio degli
Anziani di Lucca, con la quale chiedevano che forzasse i mas-
sesi a pagare una terza parte del debito nel prossimo « recolto
« blave », cioè il primo di settembre; non ostante « quod ex
« vigore immunitatis concesse dictis Comunibus et hominibus
« Masse » quella terza parte dovesse sbersarsi soltanto di lì
a un anno, come il precedente collegio aveva stabilito. Di-
chiaravano « quod dicta Comunia et homines Masse et eius
« Vicarie sunt sufficientes solvendo et bene solvere possent si

(1) R. Archivio di Stato in Massa. Diplomatico; pergamena ad annum.

(2) R. Archivio di Stato di Pisa. Consilia, Provisiones, ec. reg. 9, c. 29.

« vellent »; chiedevano dovessero inoltre « respondere dictis » « creditoribus de tertia parte fructum seu beneficium eorum per cunies ad rationem librarum decem per centenarium per annum ». Gli Anziani però, il 29 di luglio, stabilirono che fossero obbligati « solvere et pagare cum effectu tertiam partem eorum » « debitorum » il primo di novembre del 1344; nè potessero « ulterius vel aliter a dictis eorum creditoribus in personis vel rebus modo » « aliquo inquietari vel molestari » (1).

Di quello stesso anno 1343 resta un frammento del *Liber generalis introitus Gabelle Vicariae Masse lunensis*; comincia il 17 di giugno, termina col 22 di luglio; frammento prezioso, essendo l'unico de' registri arrivati fino a noi che sia scritto in lingua volgare (2). La gabella si pagava « de omnibus et singulis mercantiis et rebus que mittuntur et extrahuntur et deferuntur in Vicariis, et per Vicarias, et extra Vicarias », non che « de una Vicaria ad aliam, et de una terra ad aliam »; e si pagava « pro introitu et exitu » (3).